(50 tonnes par unité de travail) ou en salmoniculture (100 tonnes par unité de travail).
Avec les résultats actuels en terme de croissance et de densité d'élevage, le mode
d'organisation du projet fait apparaître une très faible productivité du travail. Le
morcellement des unités de production, leur éloignement les unes des autres et 1~

16Kee-Chai Chong (1990), Asian shrimp aquaculture at cross-roads, lnfofish International n°5-1990

Elevage de crevettes en cage • Rapport Final· Lill Chlm, Jean-Louis Martin, Philippe Paquotte

Février1995 64/83

difficulté d'automatisation sur des unités d'élevage de petite taille ne permettent pas de
bénéficier d'économies d'échelle sur la main d'oeuvre quand la production augmente.

2.5.5. Analyse de sensibilité
L'outil de simulation permet de calculer l'incidence de la variation de différentes variables
zootechniques ou économiques sur les résultats de l'analyse de projet Il s'agit de
variables exogènes dont l'évolution n'est pas sous le contrôle du promoteur du projet.

a. Variables techniques et économiques

ratio évolution du prix évolution du prix variable évolution résultat/chiffre de revient sortie de revient final
d'affaires 17 cage

prix de l'aliment + 20% 26% +6% +5%

prix des post-larves + 20% 27% +4% +3%

prix des carburants + 20% 28% +2% +2%

salaire minimum +20% 25% +5% +6%

rémunération des + 100% 23% + 11% +9%
pêcheurs

prix de vente des - 20% 12% - -
crevettes

+20% 41% - -

vie utile des filets 3 ans 27% +5% +4%

5 ans 31% -3% -2%

8 ans 33% -7% -6%

Fig. 30: Analyse de sensibilité aux variables techniques et économiques.

Comme pouvait le laisser penser la structure des coûts de production, il n'y a pas de
variable déterminante dans la formation du prix de revient. Il faut cependant noter qu'une
éventuelle baisse de 20% du prix de vente des crevettes _compromettrait fortement la
rentabilité du projet (ratio résultat sur chiffre d'affaires de 12%). Les conditions
d'appréciation de la rentabilité du projet ne seraient pas fondamentalement changées
dans l'hypothèse où la rémunération des pêcheurs serait de deux salaires minimum par
mois. En revanche, cette situation serait sans doute socialement difficile à tenir et